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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز »نشست آستانه« در تلاش است تا بر سوریه از آغاز بحران تا امروز نقطه 

پایان بگذارد و پایه های »ســوریه ای جدید« را به وجود آورد. اما از آنجا که 
طرف های شرکت کننده و کشــورهایی که پشتیبان هر کدام از دو سر طیف 
»سوری-ســوری« هستند، نظر واحدی نداشــته و این »سوریه جدید« را با 
مطلوب های خود دنبال می نمایند، در به نتیجه رســیدن مذاکرات آستانه که 
دیروز به پایان رسید، تردیدهای جدی وجود دارد. در این خصوص نکات زیر 
می تواند تا حدی به حل معمای امنیتی ســوریه و فهم عمق و نتایج مذاکرات 

آستانه و حواشی آن کمک نماید:
1- مذاکرات آستانه که پایه های آن در مذاکرات چند هفته پیش مسکو بین 
روسیه، ایران و ترکیه گذاشته شد، در نوع خود یک  »ابتکار« به حساب می آید 
چرا که تا پیش از این از یک سو ترکیه به عنوان مهمترین و موثرترین کشور 
حامی معارضه مســلح زیر بار مذاکره ای که یک طرف آن دولت سوریه باشد 
نمی رفت و حالا با اذعان به اینکه معنای حضور تیم رسمی دولت در مذاکرات 
را می داند، در این مذاکرات حضور دارد و از ســوی دیگر تاکنون طرف سوری 
معارضه سوریه، معارضه غیرمسلح - برجسته ترین آن هیات تنسیق - بود و هم 
اینک به جای گروه های غیرمسلح، بخشی از گروه های مسلح حضور یافته اند 
و این به معنای تنزل -حداقل - بخشــی از معارضه مســلح - تروریست های 
تکفیری - از موضع قبلی شان که عدم پذیرش دولت بود، می باشد. تا پیش از این 
مذاکراتی  که با محوریت نماینده دبیر کل سازمان ملل برگزار می شد، براساس 
نفی دولت سوریه استوار بود و اینک نماینده دبیر کل و حتی نماینده آمریکا 
در نشستی شرکت می کنند که اساس آن پذیرش دولت سوریه است. اما چرا؟
2- می توان با استدلال زیاد گفت، مذاکرات آستانه دستاورد پیروزی بزرگ 
و خیره کننده رزمندگان اسلام در حلب است. جنگ حلب چند ویژگی بزرگ 
داشت؛ در این عملیات نیروهای جبهه مقاومت با قدرتمندترین گروه تروریستی 
- یعنی جبههًْ النصره که اینک به جبهه فتح شام تغییر نام داده است - درگیر 
بود و در یک عملیات نزدیک به دو ماهه موفق به پاکســازی مناطق مرکزی و 
شرقی حلب از آنان گردید. این در حالی است که به اذعان یکی از فرماندهان 
النصره، سه کشور ترکیه، قطر و سعودی تلاش وسیعی برای جلوگیری از سقوط 
حلب به کار بستند و هزینه قطر در این دو ماه بالغ بر چهل میلیون دلار بود. 
تروریست ها برخلاف آنچه تصور می شد همه امکانات جنگی و غذایی را برای 
دستکم دو ســال جنگیدن در شرق حلب داشتند اما با فشار جبهه مقاومت 
در هم شکستند و حلب را تسلیم کردند. با این وصف معارضه مسلح سوریه 
بعد از شکســت در حلب می داند که »راه حل نظامی« پیش روی خود ندارد و 
ناگزیر است آرزوهای خود را »تعدیل« کرده و به میز مذاکرات سیاسی چشم 
بدوزد. می توان گفت که اگرچه همه گروههای معارض مسلح به روند سیاسی 
نپیوسته اند، پیوستن بخش هایی از معارضه مسلح به مذاکرات بشدت روحیه 
هواداران آنان را تخریب می کند و شــرایط داخلی را به ضرر گروههایی نظیر 

النصره پیش می برد.
3- در جریان گفت وگوهای سیاســی »آســتانه« تنها 14 گروه از حدود 
300 گروه مسلح معارض حضور دارند که شامل »ارتش آزاد«، »فیلق الشام«، 
»احرارالشام«، »الثوار لاهل الشــام«، »جیش المجاهدین«،  »جیش ادلب« و 
»الجبههًْ الشامیه« می شود. وزن این گروه ها در میان معارضه مسلح حدود 20 
درصد می باشــد و در واقع در حد فاصل معارضه سیاسی تا معارضه مسلحانه 
مبتنی بر حذف قهر آمیز اسد قرار دارد. این گروه ها تلاش می کنند تا خود را 
به عنوان »گروه های مســلح مورد حمایت داخلی و خارجی« معرفی نموده و 
وزن کم سیاسی و نظامی شان را بالا ببرند. رفتار این گروه  ها در مذاکرات روز 
دوشنبه - دیروز- مبتنی بر محدود کردن دایره مذاکرات بر »تداوم آتش بس«  
و »کمک به معارضین تحت محاصره« بر این اساس بود و این در حالی بود که 
در سند مسکو روی توافق سیاســی بلندمدت بین دولت و معارضین تاکید 
شده است. موضع محدودیت خواهی معارضه عمدتا ناشی از موضعگیری تند 
گروه هایی نظیر »النصره« علیه گروه های شــرکت کننده در مذاکرات بود که 
می تواند به معنای تلاش النصره بــرای برهم زدن هر نوع توافقی در مناطق 
تحت ســیطره گروه های مسلح باشد. در این صورت وزن گروه های 14 گانه ای 
که با محوریت »جیش الاسلام« و تحت سرپرستی »محمد علوش« در مذاکرات 

آستانه شرکت کرده اند، کم می شود که اینطور هم شد.
براین اساس »النصره« یا »جفش« طی بیانیه ای تند اعلام کرد که گروه های 
شرکت کننده در آستانه »تلاش ها برای تحقق اهداف انقلاب را به حفظ منافع 
خود و کشورهای حامی شان تغییر داده اند« و افزود: »روند سیاسی هیچ وقت 
به نفع انقلاب نبوده اســت.« متن بیانیه فتح الشام به خوبی نشان می دهد که 
پیروزی رزمندگان اسلام در حلب، تفرقه بزرگی را در گروه های معارضه به وجود 
آورده است و بعضی از آن ها مأیوسانه به سمت راه حل سیاسی آمده اند در این 
بیانیه مهم که یک روز قبل از برگزاری نشست آستانه و گفت وگوهای بخشی از 
معارضه مسلح با دولت سوریه صادر کرد با صراحت به این تأثیر اشاره شده بود: 
»پس از سقوط شهر حلب تغییرات در محافل سیاسی و تحولات نظامی تأثیر 
منفی بر گروه هایی گذاشت که روابط مشترکی با کشورهای همسایه داشتند. 
کشورهایی که امروز مخالفان سوریه را برای شرکت در مذاکرات آستانه تحت 
فشار گذاشته اند همان هایی هستند که پیشتر تصمیم به جداسازی و تفکیک 

این گروهها گرفته بودند و از اتحاد با فتح الشام بر حذر می داشتند«.
4- موضع ترکیه و حضور آن در اجلاس آستانه هم از اهمیت زیادی برخوردار 
اســت. ترکیه تا پیش از این به حذف اسد از قدرت تأکید داشت و حال خود 
مشــوق گروه های تروریستی برای شرکت در اجلاسی است که به قول جبهه 
فتح الشام به معنای موافقت مستقیم و غیرمستقیم با بقای بشار اسد در قدرت 
است. ترکیه برای آنکه وانمود شود حضورش در گفتگوهای سوری - سوری یک 
ابتکار عمل و نه انفعال است دست به تبلیغات زیادی زده است که یکی از وجوه 
آن مخالف نشان دادن ایران با اجلاس روز دوشنبه آستانه است. در اینجا یک 
سؤال عمده ای وجود دارد آیا اردوغان با حضور در روند سیاسی سوریه بطور کلی 
از مواضع سرسختانه قبلی فاصله گرفته است یا این حضور ترفندی برای حفظ 
رهبری ترکیه بر گروه های تروریستی پس از شکست فاحش در حلب است. در 
پاسخ به این سؤال می توان به ارزیابی وضعیت ترکیه و نتایج مواضع حادی که 
علیه سوریه گرفت توجه کرد. در این رابطه »کورتلموش« معاون نخست وزیر 
و سخنگوی دولت ترکیه ضمن اذعان به نادرست بودن سیاست های ترکیه در 
قبال بحران همسایه جنوبی خود می گوید: »هر چه بر سر ما می آید از سوریه 
است« اظهارات »محمد شمشک« معاون نخست وزیر ترکیه در اجلاس اخیر 
داووس که کمی پس از آن پس گرفته شد نیز از سرخوردگی مقامات ترکیه از 
نتایج دخالت آنکارا علیه دمشق خبر می دهد. با این وصف می توان گفت اگرچه 
ترکیه هنوز هم به تجهیز مخالفان مسلح اسد مبادرت می ورزد و نقش کانونی 
خود را در پشتیبانی از تروریزم حفظ کرده است اما در عین حال به مرور درصدد 
بر خواهد آمد تا منضبط تر از پیش عمل کند و راه حل سیاسی را ترجیح دهد.
۵- در روند سیاســی بین دولت و بخشی از معارضان مسلح به ظاهر قطر 
و عربستان نقشی ندارند اما واقعیت این است که به اعتبار گرایشات اخوانی 
قطر و روابط نسبتاً راهبردی اش با حزب عدالت و توسعه ترکیه و نیز به اعتبار 
وابستگی مالی گروه های مسلحی نظیر »جیش الحر« که در مذاکرات آستانه 
حضور دارند، قطر در کنار تروریست ها و ترکیه حضور دارد. عربستان سعودی 
نیز در این مذاکرات به اعتبار رهبری مذاکرات معارضین توسط »محمد علوش« 
رهبر گروه »جیش الاسلام« که پیش از گروه های مشابه دیگر تحت حمایت رژیم 
عربستان است، ریاض در مذاکرات حضور دارد ولی نمی خواهد با حضور اعلامی 
و رسمی و موضع آشکار روابط خود را با گروه های قدرتمندی نظیر النصره که 
در مذاکــرات حضور ندارند، به خطر بیاندازد. می توان نتیجه گرفت که جبهه 
سیاسی با محوریت آمریکا که در مذاکرات سیاسی قبلی حضور محوری داشتند 
اینک با پذیرش شکست تلاش هایشان حضوری در سایه را مغتنم شمرده اند.

۶- یکی از مسایل مهم که آینده مذاکرات و اهداف آن را در معرض تهدید 
قرار می دهد، تلاش غرب برای بازگرداندن روند سیاسی زیر چتر خود می باشد. 
در دو روز گذشته اظهارات دمیستورا نماینده دبیر کل سازمان ملل مبنی بر 
اینکه مذاکرات آستانه باید تقویت کننده و بازگشت دهنده گفت وگوها به ژنو و 
ادامه فرمول قبلی باشد، از تلاش غرب برای مصادره نتایج گفت وگوهای آستانه 
و نیز به انحراف کشــیدن آن خبر داد. کما اینکه اظهارات »فرانسوا دولاتر« 

نماینده فرانسه در سازمان ملل نیز بر این موضوع تأکید دارد.
با این وصف در حالی که روند جدید سیاســی به اعتبار تغییر ماهوی در 
ترکیب و هدف گذاری طرف های شــرکت کننده در گفت وگوها یک ابتکار به 
حساب می آید و از سوی دیگر به معنای پایان اعتبار ابتکارات قبلی از جمله 
قطعنامه 233۶ شــورای امنیت سازمان ملل است، آمریکا، فرانسه و سازمان 
ملل تلاش دارند تا با فشار به طرف های شرکت کننده در مذاکرات آستانه، این 
نشست را نقطه نهایی ابتکاری خارج از چهارچوب شورای امنیت قرار دهند. 
کما اینکه تبلیغات زیاد روی مخالفت ایران با مذاکرات آستانه و کمرنگ کردن 
حضور هیئت ایرانی که با محوریت معــاون آفریقایی و عربی وزارت خارجه 
ایران طی روزهای اخیر در مسکو و آستانه سرگرم تنظیم هر آنچه مربوط به 
موفقیت این مذاکرات می شود، بوده است، سعی کرده اند رابطه ای »این همانی« 
را میان نشست آستانه و »کنفرانس ژنو سوریه« برقرار نمایند که البته توفیق 

چندانی بدست نیاورده اند.

چی؟آستانه، اذعان به بقا و اقتدار اسد

سعدالله زارعی

* حادثه تلخ  پلاســکو مشــخص کرد که کشور به جای خرید هواپیما و 
برگزاری جشن برای ورودش، نیازمند تهیه امکاناتی مثل تجهیزات به روز 
آتش نشانی است. آن چه که امروز از این رخداد تأسف بار مشخص است در 
تجهیز آتش نشانان  همکاری و همراهی دولت با شهرداری تهران آنچنان 

که باید باشد، نبوده است. 
   9424---021  و 9107---0911 و 7582---0938

* آقای رئیس جمهور در بازدیدی که از نزدیک از ایثارگری، جانفشــانی 
و تلاش شــبانه روزی آتش نشــانان تهران در حادثه آتش سوزی و ریزش 
ساختمان 17 طبقه پلاسکو داشتند فرمودند همه باید در مقابل این همه 
ایثار و جانفشــانی سر تعظیم فرود بیاوریم. عرض می کنیم این تعارف ها 
برای آتش نشانی امکانات نمی شود. راست می گویند مشکلات این عزیزان 

را حل کنند و تجهیزات امدادگری آنان را ارتقاء بدهند.
عشقی

* کاش دولتمردان به جای حضور در برابر دوربین و در بین آتش نشانان، 
به وظیفه خویش در قبال اخطارهای مکرر شــورای شهر و شهرداری و... 
عمل می کردند. در این صورت شاهد چنین حادثه ای نبودیم و با از  دست 
دادن عزیزان جان بر کف آتش نشان دل بسیاری از مادران، همسران، پدران، 

برادران،  خواهران و فرزندان داغدار نمی شد!
0913---2628
* ده بــار اخطار دادن درخصوص ایمن نبودن یک ســاختمان مرتفع در 
مرکز پایتخت کشــور معنا ندارد بعد از سه بار اخطار باید با حکم قضایی 
نســبت به پلمب این ساختمان اقدام می شد. باید خلأ قانونی رفع شود و 

کسی ملاحظه جوسازی های رسانه ای را نکند.
7109---0915 و 0996----0919

* خداونــد به عزیزان آتش نشــان جزای خیر دهد. یــک حادثه در یک 
ساختمان 17 طبقه این گونه مجموعه سیستم امداد را به چالش می کشد 
و یک هفته کشور را درگیر می کند باید طوری آمادگی به وجود بیاید که 
اگر خدای ناکرده یک حادثه بزرگتری مثل زلزله رخ داد، بتوان مشکل را 

کنترل و مدیریت کرد.
دباغ زاده و 2482---0912 و 1479---0933 و 6271---0914

* با عنایت به ایثار مجاهدانه آتش نشــانان تهران در حادثه آتش ســوزی 
ساختمان پلاسکو پیشنهاد می شــود به نشانه قدردانی از جانفشانی این 
عزیزان نام چهارراه اســتانبول به چهار راه ایثار تغییر پیدا کند. و روز 30 

دی به نام روز شهدای آتش نشان نامگذاری شود.
  9581---0901 و 1132---0939 و 8487---0912
* اگر واقعا مسئولین نگران کسبه ساختمان پلاسکو در شب عید هستند 
جلوی واردات پوشاک به کشور را بگیرند تا آسیب دیدگان و مال باختگان 
این ساختمان امیدی برای جبران داشته باشند، واردات کنونی پوشاک و 

کیف و کفش و... به کشور بلای جان تولید کننده داخل شده است.
021---3885

* در چهار راه مخبرالدوله کفاشان بیکار زیادی هستند که به دلیل واردات 
بی رویه کفش به کشور بیکار شده اند و در خلأ نبود  شغل، آسیب هایی مثل 
اعتیاد برخی از این افراد را تهدید می کند چرا مسئولین عزم جدی برای 
ممنوع کردن واردات کیف و کفش به کشور ندارند؟ چه کسانی در پشت 
صحنه واردات هســتند؟ و آیا در نظام اسلامی نباید دست کثیف مافیا را 

از جیب مردم کوتاه کرد؟!
0912---2914

* بســیاری از هموطنانمان از اقصی نقاط کشور چون بندرعباس، تبریز، 
بوشهر و استانهای مرزی برای کمک به حادثه دیدگان ساختمان پلاسکو 
اعلام آمادگی کردند و برخی نیز خود را به تهران رساندند. دشمنان ملت 
بدانند که با چنین مردم منسجم، سلحشور، عاطفی و پیرو رهبری سر و 
کار دارند و با تکیه بر چنین واقعیتی امام راحل)ره( و رهبر معظم انقلاب 
می فرمایند آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند. این مردم اگر گاهی نیز اظهار 
نارضایتی می کنند به خاطر برخی مسئولین کج سلیقه و بی تدبیری است 

که منافع خویش را بر منافع ملت ترجیح می دهند.
علیمردانی و نراقی

* ترامپ بعد از ســوگند ریاســت جمهوری گفت که شعارش این است: 
آمریکائی بخر و آمریکائی اســتخدام کــن! قابل توجه دولتمردانی که در 
دولت یازدهم معتقد بــه وارد کردن مدیر از خارجند و اظهار می دارند با 
خرید ایرباس حرفه ای شــده ایم! گویا اقتصاد مقاومتی را دشمنان بهتر از 

ما درک کرده اند!
عسگری

* پیشنهاد می کنم تمام افراد و دست اندرکاران در مهار آتش و آواربرداری 
ســاختمان پلاسکو اعم از برادران آتش نشــانی، سپاه، ارتش، هلال احمر، 
رانندگان جرثقیل، لودر، بیل مکانیکی، برش کار و غیره... به صورت واحد 
در جشن پیروزی انقلاب اسلامی و راهپیمایی 22 بهمن امسال نمادی از 
قدرت اتحاد ملت را به نمایش بگذارند. در این صورت 22 بهمن امســال 
صحنــه قدردانی مردم از این عزیــزان خواهد بود. دیگر اینکه مردم برای 
حمایت از تولید داخلی در خرید شــب عید امسال کالا و البسه ایرانی را 

خریداری کنند.
بدری از تهران

* پیشنهاد می کنم برای کمک به کارگران و مالباختگان ساختمان پلاسکو 
یک )صندوق کمک ملی( تشــکیل شود تا مردم به آسیب دیدگان کمک 

کنند. این موضوع می تواند با همکاری شهردار محترم تهران انجام شود.
0912---3114

* مــا با هر عینکی حتی عینک دولتی هم نگاه می کنیم اثر برجام را در 
سر سفره زندگی خود و اقتصاد جامعه نمی بینیم. مشکل کجاست؟ عینک 
نیاز کسانی است که با چشم غیرمسلح برخی فسادهای صورت گرفته در 

اطراف خود را نمی بینند.
0461---0911 و 5922---0937
* ما مســتمری بگیران تأمین اجتماعی شهرســتانی هم دست کمی از 
آســیب دیدگان اقتصادی ساختمان خراب شده پلاسکو در تهران نداریم. 

فقط مشکل ما رسانه ای نمی شود.
0915---2146
* در میدان کاج، سعادت آباد در طبقات زیر پاساژی به نام سروستان صدها 
کابل برق وجود دارد که از ایمنی لازم برخوردار نیســت از مسئولین امر 

تقاضا دارم برای جلوگیری از هرگونه حادثه ای، اقدام کنند.
021---3642

* گویا عینک مسئولین دولتی تعطیلی کارخانه ها را تولید با حداکثر ظرفیت 
می بیند و یا موج بیکاری را ایجاد اشتغال می پندارد که رشد اقتصادی را 
7/4 درصد می دانند و به بحران رکود و تورم هم خوش خیالانه می نگرند! آیا 
می توانند با اجبار استفاده از عینک خود واقعیت جامعه را هم تغییر دهند؟!
کاظمی - قزوین

* چطور مسئولین می گویند پرتقال ها سالم هستند ولی در موقع رسیدن 
به دست مصرف کننده پوسیده و خشک و غیرقابل استفاده اند؟!

0990---2376
* بر اساس لایحه دولت و تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان و طبق 
بند »ل« مراکز آموزشی و موسسات فرهنگی از پرداخت مالیات معاف اند 
ولی گویا دولت بــرای پرداخت حقوق های نجومی کفگیرش به ته دیگ 
خورده و اقدام به اخذ مالیات از این مراکز و موسسات می  کند. دولتی که 

مدعی قانون گرایی است چرا خود بی قانونی می کند؟!
محمدزاده

پاسخ روابط عمومی شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران
در پاسخ به مطلب مندرج در صفحه 2 روزنامه مورخ 95/10/1 در خصوص 
»چرا مسافری که از قم عازم بندرعباس است کرایه تهران گرفته می شود« 
به اطلاع می رساند: همه روزه 2 رام قطار به صورت ثابت با سازمان درجه 
یک 6 تخته و 4 تخته غزال و نیز یک رام قطار به صورت یکروز در میان با 
سازمان درجه یک 6 تخته از تهران به بندرعباس اعزام می شود و در کلیه 
قطارهای فوق سهمیه شناور جهت استفاده هموطنان عزیز در مسیر بین 
راهی با قیمت بلیت متناسب با همان شهر در سیستم فروش قرار دارد.«

معاون اول هم
باید عینک بزند؟!

معاون اول رئیس جمهور گفت پس از برجام در جذب فاینانس موفق 
نبوده ایم.

جهانگیــری در مراســم اعطای نشــان امین الضرب بــا بیان اینکه 
»فاینانس کنندگان می گویند اگر تحریم ها برگشت چه باید بشود و این 
جذب فاینانس را در پسابرجام مشکل کرده« گفت: اکنون بعد از گذشت 

یک سال از اجرای برجام هنوز برای جذب فاینانس موفق نشده ایم.
وی افزود: ما می خواهیم فاینانس های بین المللی را بر اساس شرایط 
خــاص خودمان جذب کنیم نه شــرایطی کــه فاینانس کنندگان به ما 
تحمیل کنند، آنها مطرح می کنند که اگر تحریم ها برگشت چه باید بشود.
سخنان جهانگیری در حالی است که اخیرا رئیس جمهور در کنفرانس 
مطبوعاتی، از گشــایش ها و رونق اقتصادی پس از برجام و لغو تحریم ها 
سخن گفت و افزود: هر کس این را نمی بیند عینک بزند و خود را درمان 

کند.
خاتمی با همین شکایت

محکوم است
نشریات زنجیره ای چند روزی است روی شکایت فرمالیته یکی از سران 

فتنه علیه فرمانده پیشین سازمان بسیج مانور می دهند.
ادعای شکایت محمد خاتمی از سردار محمدرضا نقدی در حالی است 
که افراطیون فتنه گر و فعال در آشوب نیابتی 88، زیر میز قانون زدند و با 
همه مراجع قانونی ذی صلاح مخالفت کردند. خاتمی با وجود اعتراف بعدی 
در پستو به اینکه تقلب واقعیت ندارد، در 8 ماهه فتنه جزو هیزم کشان 
آشوب و تحریک مردم بود. در واقع آنها با دروغ تقلب، در مقابل اصل قانون 
و جمهوریت اسلامیت نظام ایستادند و فرصتی فراهم کردند تا اوباش و 
گروهک های هم پیمان آنها شعارهایی مانند مرگ بر اصل ولایت فقیه، 
انتخابات بهانه است، اصل نظام نشانه است، حذف جمهوری اسلامی و... سر 
بدهند. بنابراین از جماعت نفاق زده باید پرسید اگر قانون و داوری را قبول 
دارید چرا آن روز علیه اصل قانون و مکانیزم های فیصله بخش آن آشوب 
برپا کردید و اگر قبول ندارید که نشان دادید قبول ندارید- لاف شکایت 
برای چیســت یا ضمن اینکه جرم سران فتنه محاربه و افساد فی الارض 
و زمینه چینی برای قربانی شدن ده ها نفر و آسیب های اساسی به منافع 
ملی و تشــجیع دشمنان ملت ایران به دشمنی های بیشتر و تحریم های 
جدید است. در واقع خاتمی متهم و مجرم اصلی آن ماجراست و می کوشد 

به خیال خود فرار به جلو کند.
ابهامات ادعای بدهی

700 هزار میلیاردی دولت
دولــت از بدهی هــای خود می گوید امــا دربــاره دارایی های خود 

شفاف سازی نمی کند.
روزنامه جوان در یادداشتی نوشت: اخیراً وزیر اقتصاد بدهی های دولت 
و شرکت های دولتی را حدود 700 هزار میلیارد تومان اعلام کرده و گفته 
که دفتری در وزارت اقتصاد برای شناسایی بدهی های دولت تشکیل شده 
اســت. این بدهی ها برچه اساسی شناسایی شده و چه زمانی و برای چه 
امری پدید آمده و چرا جزئیات دقیق کوه بدهی های ایجاد شده در دولت 

و شرکت های دولتی و وابسته منتشر نمی شود؟
این در حالی است که رقم فوق معادل دو سال بودجه عمومی کشور 
و شــاید بتوان مدعی شد مجموع بودجه عمرانی محقق شده از ابتدای 
انقلاب تاکنون نیز به میزان نصف رقم فوق هم نرسد و جالب تر آن است 
که شفاف ســازی نصف و نیم بند در بخش بدهی های دولت تنها به این 
ختم شده که بدون اعلام جزئیات فقط رقم کلی بدهی ها رسانه ای شود.
از موضوع بدهی ها که بگذریم نکته فاجعه بارتر آن اســت که ســید 
رحمت الله اکرمی معاون خزانه داری کل کشور در تاریخ 95/9/16 در همایش 
سالانه انجمن حسابداری اظهار داشت: »اگر از من پرسیده شود، ترازنامه 
دولت را ندارم و دارایی های کشور مشخص نیست و همچنین آمار بدهی ها 
را نمی دانیم که از معضلات است، اولین مبنای کار قانونی است که ضمانت 
برای حسابداری عمومی ایجاد کنیم و صورت های مالی الکترونیک شود.«
شنیدن اظهارات فوق از مسئولی که صداقت به خرج داده و واقعیت 
را بیان کرد، انسان را به فکر می اندازد و انواع سؤال را در رابطه با مدیریت 

در بخش دولت در ذهن آدمی ایجاد می کند.
اگر یک ســوم رقم بدهی 700 هزار میلیارد تومانی دولت را متوجه 
شــرکت های دولتی و وابســته به دولت عنوان کنیم، این سؤال مطرح 

می شــود که مجموع دارایی های دولت چقدر است و این دارایی ها به چه 
شکلی مدیریت می شود و بازده سالانه دارایی ها چقدر است و در عین حال 
در صورت بدهی های کلان در شرکت ها چرا این شرکت ها به طور مشخص 
زیان ده اعلام نمی شوند تا بالفور فکر عاجلی برای این شرکت ها کرد. از سوی 
دیگر وقتی تصویر واقعی از دارایی ها و بدهی های دولت در اختیار نیست، طی 
دهه های اخیر وزارت اقتصاد و دارایی برچه اساسی صدها شرکت دولتی را 
واگذار کرده و آیا انصاف در واگذاری دارایی ملی صورت گرفته است یا خیر؟

از آنجا که افراد با تجربه فعال در بخش های نظارتی در خاطرات خود 
اعلام می دارند که برخی از جریان ها در دولت برای در اختیار گرفتن مالکیت 
برخی شــرکت های دولتی، آنها را زیان ده و برخــی از دارایی ها را پنهان 
می کردند تا به نوعی به بهانه زیان ده بودن شرکت، فرآیند خصوصی سازی 

را که در واقع خودمانی سازی شرکت دولتی بود کلید بزنند.
عدم شفافیت در بخش عمومی به دلیل آنکه با منافع جامعه و بیت المال 
سر و کار دارد، اهمیت ویژه داشته و یکی از دغدغه های ملی باید شفاف سازی 
دارایی های ملی، دولتی و عمومی باشــد تا ســوء استفاده در این بخش به 

پایان برسد.
تا شفافیت در اقتصاد وجود نداشته باشد صحبت از انضباط مالی، نظارت 
بر عملکردها، بودجه ریزی عملیاتی، مبارزه با فساد، برقراری عدالت اجتماعی 
و مالیاتی، بهبود وضعیت عموم مردم و... یک آرزوی دست نیافتنی است و 
باید توجه داشت ارائه صورت وضعیت از بدهی در حالی که صورت وضعیتی 

از دارایی وجود ندارد، بی ارزش و اعتبار است.
آرمان: تورم 6/9 درصد است

یا بالای 20 درصد؟!
با وجود تورم های بالای 30 درصد در اقلام مختلف، حتی روزنامه های 

حامی دولت نیز ادعای تورم تک رقمی را باور نمی کنند.
مســعود دانشمند از کارشناســان اقتصادی در روزنامه آرمان نوشت: 
دولــت، آمار تورم نقطه به نقطه دی را 6/9 درصد اعلام کرده اســت، اما 
مبنای محاســبه ای دولت مشخص نیست. اگر این آمار با توجه به فروش 
نفت و میعانات گازی محاســبه شده است به دلیل افزایش قیمت نفت و 
افزایش صادرات نفت و میعانات گازی ما، این عدد درست است اما این نشان 
می دهد تولید ناخالص داخلی ما به صورت جدی افزایشی پیدا نکرده است.

آمار بانک مرکزی می گوید که مواد غذایی به نسبت دی سال گذشته 
افزایش قیمتی در حدود 24 درصد داشته اند، قیمت برنج 45 درصد، گوشت 
سفید 22 درصد، گوشت قرمز 29 درصد، قند و شکر 29 درصد و حبوبات 
حدود 20 درصد افزایش پیدا کرده اســت. اگر بر اساس خرید خانوارها و 
بدون در نظر گرفتن نفت، تورم را محاســبه کنیــم، نه تنها تورم کاهش 
نداشــته، بلکه افزایش داشته است. شاخص گروه اصلی خوراکی ها نسبت 
به ماه مشابه پارسال نیز 7/4 درصد افزایش نشان می دهد و نرخ تورم 12 
ماهه این گروه 6/8 درصد ثبت شد. در ماه های آینده هم به همین صورت 
خواهــد بود امروز به خاطر صحبت هــای آقای ترامپ نفت 2 دلار افزایش 
قیمت داشت. پس با افزایش قیمت نفت، نرخ تورمی که توسط بانک مرکزی 
اعلام می شود، احتمالاً کاهش خواهد یافت. اعمال این افزایش قیمت نفت 
و به تبع آن افزایش صادرات نفت و میعانات گازی، در محاسبه نرخ تورم، 
عدد رو به کاهشی را نشان خواهد داد و در ماه آینده شاهد تورمی با نرخ 
حدوداً پنج درصد می شــویم. اما اگر قیمت و فروش نفت در محاسبه نرخ 
تورم لحاظ نشود، به نظر نمی رسد که تورم به این شکل کاهش یافته باشد.

برای کاهش تورم باید تولید ناخالص غیرنفتی ملی را افزایش دهیم، به 
تبع آن نرخ اشــتغال افزایش پیدا کند و قیمت مواد مصرفی مردم کنترل 
شــود تا به عدد واقعی کاهش تورم برسیم. کنترل قیمت هم به این معنا 
نیســت که واحدی بسته شود و در ســر در آن نوشته شود بسته شده به 
علت گران فروشی! بلکه باید با افزایش تولیدات داخلی، افزایش قیمت های 
بازار را مهار کرد. به تبع این، قدرت پول ملی ما افزایش می یابد و به شکل 

دیگری در مقابل پول های دیگر جهان ارزش گذاری می شود.
بعد از اینها ما می توانیم بگوییم نرخ تورم کاهش داشته است. در واقع 
توجه به کاهش رکود که ناشی از افزایش تولیدات داخلی است، رسیدن به 
کاهــش تورم واقعی و بدون در نظر گرفتن نفت را ممکن می کند. معنای 
افزایش تولید داخلی خروج از رکود است. امروز با توجه به نرخ بالای بیکاری 

و نامناسب بودن عدد تولیدات داخلی، ما همچنان در چنبره رکود هستیم.
تورم کلی سال 95 هم به همین صورت تحلیل می شود. اگر با قیمت 
نفت محاســبه شود احتمالاً در حدود هفت درصد اعلام خواهد شد. اگر 
آن را بدون نفت محاسبه کنیم، تورم قطعاً افزایشی خواهد بود. در سال 
96 هم میزان تورم بستگی به افزایش تولید داخلی غیرنفتی خواهد داشت.

دولت به جای درس آموزی
فاجعه مدیریتی دوره سازندگی را تکرار می کند

تجربه دولت ســازندگی درباره تعدیل اقتصادی شکست خورده اما 
دولت همچنان آن سیاست را اجرا می کند.

فرشــاد مومنی در گفت وگو با روزنامه وقایع اتفاقیه با اشاره به اینکه 
به اسم خصوصی ســازی، مداخله دولت در اقتصاد افزایش یافته، اظهار 
داشت: ترکیب 3 مولفه )گسترش و تعمیق مناسبات رانتی، افزایش عدم 
اطمینان ها و ناامنی هایی که به ویژه در زمینه حقوق مالکیت اتفاق افتاد 
و بی ثبات شــدن فضای کلان اقتصاد ملی( باعث شــد که با یک پدیده 

نظام وار ریسک گریزی بخش خصوصی روبه رو شدیم.
وی ادامــه می دهد. ســاز  ه های ذهنی )دولتمردان( برمی گشــت به 
توهم هــای غیرمتعارفی که در غیاب فهم عالمانه و روش شــناختی از 
توانایی ها و محدودیت های بنیادگرایی بازار در بخش قابل اعتنایی از نظام 
مدیریت اقتصادی کشور در آن دوران وجود داشت. شما در این زمینه به 
طور مشــخص می توانید به کتاب »اقتصاد ایران«، ویراسته مسعود نیلی 
از انتشارات موسسه نیاوران در سال 1376 مراجعه کنید؛ مرور آن مقاله 
حتی برای خود مسعود نیلی هم می تواند بسیار آموزنده باشد و بیش از او 
برای حسن روحانی بسیار آموزنده است. من عنوانی که برای مقاله دکتر 
در آن کتاب انتخاب کردم، عنوان »چه فکر می کردیم و چه شد« بود. در 
آن مقاله مســعود نیلی خیلی خوب توضیح داده که بر اساس سازه های 
ذهنی بنیادگرایی بازار، آنها یک نگرش تک ساحتی و تک سببی به مسائل 
اقتصادی داشتند و بر اساس آن گمان می کردند اگر یک شوک بزرگ به 
نرخ ارز وارد کنند، یکباره همه چیز در مسیر ایده آل قرار می گیرد اما او 
در همان مقاله نشان داد کار به حدی به بحران و فاجعه منجر شد که به 
تعبیری که او در آن مقاله مطرح کرده، مدیریت اقتصادی کشور به صورت 
لحظه ای و روزمره در رخدادهایی که در اثر آن اشتباه های فاحش، اقتصاد 

ایران را در برگرفته بود، به چاره جویی  اقدام می کردند.
مومنی خاطرنشان کرد: مسئله اساسی این است که چرا از آن تجربه 
شکســت خورده فاجعه آمیز، درس گرفته نمی شود! پاسخ من این است 
که آن سازه ذهنی و برخورد ایدئولوژي زده و افراط گرا به بنیادگرایی بازار 
همچنان موضوعیت دارد و این مناســبات رانتی که علیه نیروهای مولد 
و منافع عموم مردم بود، با منافع آن اتحاد ســه گانه یا حداقل می توانیم 
بگوییم با منافع کوتاه مدتشــان گره خورده اســت چون اگر آنها شعور 
بلندمدت داشته باشند، می فهمند استمرار این وضعیت، شرایط بحرانی 
را به جایی خواهد رساند؛ به شرحی که اشاره کردم اصل بقا در نظام ملی 
به چالش کشــیده خواهد شد و اگر این مسئله حاد شود، طبیعتا منافع 
آنها هم دچار اختلال خواهد شد که شما به طور مشخص، این اختلال را 
در فعالیت هایی همچون سوداگری مستغلات و از این قبیل، علائم جدی 
آن را مشــاهده می کنید و در واقع، آن چیزی که به نظر من باید از آن 

درس گرفته شود این است.
استاد دانشگاه علامه طباطبایی معتقد است: در چندین سال گذشته 
مســئله فقط این نیست که بخش خصوصی مولد از میدان به در شد و 
جای آنها را ســوداگرها، دلال هــا، رانت خوارها و رباخوارها گرفتند بلکه 
مسئله اساسی تر این است که امور حاکمیتی دولت به طرز فاجعه آمیزی 

تحت الشعاع امور تصدی گری دولت قرار گرفته است.
مومنی همچنین می گوید: اساس قضیه این است که وقتی دولت از 
تعهدات حاکمیتی خود طفره می رود، از منظر اقتصاد سیاســی، نیروی 
محرکه که گریز از مرکز خواهد شد و به این ترتیب، این طرز رفتار مالی 
دولت می تواند تمامیت اراضی کشور را هم تهدید کند. من می پذیرم که 
افراطی ترین شــکل این ماجرا در دولت محمود احمدی نژاد تجربه شد؛ 
جایی که ادعاها دقیقا عکس عملکردها بود اما بحث بر سر آن است که 
چون در دولت حسن روحانی هم به هیچ وجه تمایل معنی دار و مبتنی 
بر برنامه برای اصلاح این روند دیده نمی شود که می توانید این خطر را 
به وضوح در نحوه پرداخت ها به طرح های عمرانی در سه ساله اخیر هم 
مشــاهده بکنید و عین این مسئله با بحران های کوچک و بزرگ جانبی 
که پدید آورده است، در ماجرای نظام آموزش عالی کشور هم مشاهده 

می شود.

آمادگی  از  کشــور  وزیر 
برگزاری  برای  وزارتخانه  این 
انتخابات میان دوره ای مجلس 

خبرگان خبر داد.
وزیر  رحمانی فضلی  عبدالرضا 
کشــور در جمع خبرنــگاران در 
پاسخ به ســؤالی درباره انتخابات 
میــان دوره ای مجلــس خبرگان 
آیــت الله  درگذشــت  پــی  در 
هاشمی رفسنجانی گفت: انتخابات 
مجلــس خبرگان طبــق قانون و 
نحــوه چگونگی اجرا و تصمیمات 
آن با خود مجلس خبرگان است. 
مــا از نظر وزارت کشــور امادگی 
لازم را بــرای اجــرا داریــم. اگر 
مجلس خبــرگان تصمیم بگیرد 
که انتخابات میــان دوره ای برای 
تعیین جایگزینی آیت الله هاشمی 
انجام دهد آمادگی داریم و زمانش 

همان 29 اردیبهشت خواهد بود.
رحمانی فضلــی با اشــاره به 
حادثه تلخ پلاســکو اظهارداشت: 
در حوزه کمک رســانی به مردم و 
آسیب دیدگان جلسه ای را در دولت 
داشتیم قبلًا اقدامات توسط بنیاد 
صورت گرفته بود آقای سعیدی کیا 
گفت که 2 ساله آنجا را می سازند، 
قرار بود محل موقتی برای کاسبین 
آنجا فراهم شود همچنین موضوع 

بیمه، خســارت ها و مالیات و... در 
دولــت مطرح و گــزارش دادیم، 
رئیس جمهور کمیته ای را مشخص 
کرد متشکل از وزرای اقتصادی و 
بنده که ما یک مجموعه اقدامات 
را پیگیری کنیــم که این کمیته 
تشــکیل و تصمیم گیری شد که 
در همه حوزه ها کارها با ســرعت 
بیشــتری، دولت اقدامات خود را 

انجام دهد.
وزیر کشــور خاطرنشان کرد: 
فاجعه بســیار بزرگی بود و همه 
را متاثــر کــرده و در دقایق اول 
حادثــه همه امکاناتــی که وحود 
داشــت دولت پای کار آورد، آقای 
رئیس جمهور دســتور ویژه ای به 
بنــده در رابطه بــا عوامل و علل 
حادثــه دادند که ایــن  کار زمان 
می برد ما جلسات را از همان روز 
شــروع کردیم و تقسیم کار شده 
و ان شــاءالله وقتی نتایج به دست 
آمد حتما به اطلاع مردم خواهیم 

رساند.
به گزارش فارس، رحمانی فضلی 
تصریح کرد:  دستور دیگری که به 
بنده داده شــد این بود که ما در 
کوتاه مدت حداکثر در حدود 2 یا 
3 هفته ساختمان های مشابه این 
ساختمان را که امکان خطر دارند 

شناســایی کرده و دستورالعملی 
برای رفــع خطــرات احتمالی و 
تقویت شرایط ایمنی انجام دهیم 
که جلسات مربوط به این بخش را 
برگزار کرده و ظرف 2 یا 3 هفته 
حتمــا آنها را شناســایی کرده و 
گزارش آن را به دولت خواهیم داد.
وی در پاســخ به این ســؤال 
که تجمعاتی در خصوص یادمان 
شهدای آتش نشــان و ممانعت از 
برگــزاری آن در شــهر تبریز که 
فضای آن امنیتــی بوده و نیروی 
انتظامی از کســانی کــه حضور 
داشــتند عکس گرفتند را شاهد 
بودیم آیا برگــزاری این تجمع ها 
خلاف قانون است؟ گفت: هر نوع 
تجمعی باید با مجوز برگزار شود 
قانون می گوید حتما باید با مجوز 
باشد. هر نوع مجوزی که برای این 
امر اســتانداری ها و فرمانداری ها 
بخواهند ما گفته ایم این مجوزها 
داده شود. اما اینکه در هرجایی و 
محلی به هر عنوانی بخواهند تجمع 
کنند مشــکلاتی بــرای خدمات 
عمومی شــهر ترافیک و مســائل 
انتظامی ایجاد میکند و خواهشمان 
این بوده هرجا می خواهند تجمع 
کننــد گفته ایم کــه حتما مجوز 

داده شود.

سرویس سیاسی -
زنجیــره ای  نشــریات 
رئیس  شــکایت  حالی  در 
 دولت اصلاحات از ســردار 
نقدی و بررســی آن را در 
صفحات نخست دیروز خود 
هیچ کدام  که  دادند  پوشش 
این نشــریات ســؤالی در 
رابطه بــا قانون گریزی این 
 88 فتنه  جریــان  در  فرد 
را مطــرح نکردند، برخورد 
قوه  با  اصلاح طلبان  دوگانه 
آنان  قانون گریزی  و  قضائیه 
واقعیت  این  نشــان دهنده 
است که از دیدگاه آنان تنها 
ندارد  اعتبــاری  که  چیزی 
نهادهای قانونی کشور است.

اصلاحات  رئیــس  دولــت 
هفته گذشته از ســردار نقدی 
به دادسرای رسانه شکایت کرد. 
در این راســتا وکیل وی اعلام 
کرد: دو هفته پیش یک شکایت 
کیفری با عنوان نشــر اکاذیب 
و تشــویش اذهان عمومی علیه 
سردار نقدی در شعبه 4 بازپرسی 
دادسرای رسانه ثبت کردیم که 

در حال رسیدگی است.
در رابطه با این شــکایت از 
ســردار نقدی مطالب متعددی 
را می توان مورد بررسی و مداقه 
قــرار داد که از جمله مهم ترین 
ایــن موارد محور قــرار گرفتن 
قانون و داوری آن در نظر مدعیان 

اصلاحات است.
در  زنجیره ای  روزنامه هــای 
هفته گذشته بارها به این موضوع 
پرداخته و در کنفرانس خبری 
سخنگوی قوه قضائیه نیز نسبت 
به آن ســؤالی مطرح شــد که 
حجت الاسلام اژه ای به این سؤال 

پاسخ داد.
آنچه که بــدان در روزهای 
گذشــته پرداخته نشــده است 
محور قرار گرفتن قانون و حکم 
آن از سوی کسانی است که در 
ســال های گذشته و به خصوص 
بعد از فتنه 88 برای رسیدن به 

اهداف خود آن را زیر پا گذاشته 
بودند.

خاتمی به عنوان یکی از سران 
از جمله شــخصیت هایی  فتنه 
اســت کــه در جریــان فتنه 
آمریکایی انگلیسی، صهیونیستی 
88 همگام با دیگر اصحاب فتنه 
با زیر ســؤال بردن روند قانونی، 
کشــور را با مشکلات عدیده ای 

مواجه ساخت.
حال چنین شــخصی که با 
ادعــای تقلب که هیــچ گاه نیز 
علی رغم اعترافات در جلســات 
خصوصــی به دروغ بودن آن در 
عیــان و در مرئی و منظر عموم 
اعتــراف نکــرده از برخی افراد 

شکایت کرده است.
هجمه به قوه قضائیه از 
سوی مدعیان اصلاحات

در هفته های گذشته مدعیان 
اصلاحات در گزارشات متعدد قوه 
قضائیه را مورد هجوم قرار داده و 
اعتبار قانونی آن را زیر سؤال برده 
بودند. این رسانه ها در شماره های 
دیروز خود نســبت به اظهارات 
سخنگوی قوه قضائیه در رابطه با 
بررسی شکایت دولت اصلاحات 
واکنش نشان داده و آن را تیتر 

یک خود ساختند.
اعتماد  زنجیــره ای  روزنامه 
دیروز در تیتر یک خود با اشاره 
به اظهارات سخنگوی قوه قضائیه 
درباره شکایت سیدمحمد خاتمی 
از سردار نقدی نوشت: شکایت در 

حال رسیدگی است.
هر چنــد فصل الخطاب قرار 
دادن قوه قضائیه و حکم دادگاه 
یک گام مثبت محسوب می شود 
ولــی زمانی که به ســابقه این 
نشریات نگاهی بیندازیم متوجه 
می شویم که زنجیره ای ها همواره 
قوه قضائیــه را مورد حمله قرار 

داده اند.
بــرای فهم تناقض نهفته در 
مواضع مدعیان اصلاحات کافی 
اســت به یک اتفــاق در فضای 
سیاسی کشور که آذر ماه سال 

جاری روی داد توجهی داشــته 
باشیم، محمود صادقی نماینده 
اصلاح طلــب تهران بــه دنبال 
شــکایت های صورت گرفته به 
دادسرا احضار شد ولی در مقابل 
مامورین دادستانی مقاومت کرده 
و دســت به یک حاشیه سازی 

بزرگ زد.
به دنبال گردنکشی نماینده 
مدعی اصلاحات در برابر قانون 
منابع آگاه جزئیاتی را در اختیار 
افــکار عمومی و رســانه ها قرار 

دادند.
بر اساس این گزارش »حکم 
جلــب صادره بــرای صادقی به 
دلیل شــکایت های خصوصی از 
دانشــجویان  از  تعدادی  جمله 
است که چندین ماه است علیه 
او به دلیل نشر اکاذیب شکایت 
کرده انــد. طی چند مــاه اخیر 
مطابق رویه جاری قضایی برای 
متعددی  احضاریه های  صادقی 
ارســال شــده اما وی از حضور 
در دادســرا برای پاسخگویی به 
اتهامات وارده به خود از ســوی 
شاکیان خودداری کرده است.«

ایــن گــزارش می افزایــد: 
»هماننــد روال متعارف اخیرا از 
طریق هیئت  رئیسه مجلس نیز 
برای حضور صادقی پیگیری شده 
اما وی کماکان از قانون تمکین 
نمی کند. به دلیل عدم تبعیت این 
نماینده مجلس از رویه های جاری 
و متعارف، پس از چند ماه حکم 
جلب وی صادر شد که ماموران 
دادســتانی در کمال احترام این 
حکم را بــه وی ابلاغ کردند اما 
وی با استنکاف مجدد از پذیرش 
حکم قضایی به داخل منزل رفته 
و از آنجا ضمن تماس با رسانه ها 

شروع به فضاسازی کرد.«
جالــب آن کــه نماینــده 
اصلاح طلب تهــران با افتخار از 
عدم همــکاری خود با مامورین 
ســخن گفتــه و هماننــد یک 
قهرمان برای نشریات زنجیره ای 

تیترسازی کرد. 

رحمانی فضلی:

آمادگی برگزاری انتخابات میان دوره ای 
مجلس خبرگان را داریم

گزارش خبری تحلیلی کیهان

فتنه گری كه با قانون شکنی آشوب به پا كرد
چگونه ژست قانون گرایی گرفت؟!

روزنامه زنجیره ای آرمان در 
این راســتا در شــماره 9 آذر از 
ماجرای حکم جلب یک نماینده 
خبر داد و به نقل از دادســتان 
تهران چنین تیتر زد: دســتور 

جلب صادقی پابرجا است.
ابتکار از یک بازداشت نافرجام 
خبر داد و اعتمــاد که دیروز با 
بررسی شکایت  از  خوشــحالی 
خاتمی خبر داده بود در شماره 9 
آذر چنین تیتر زد »برای لغو یک 
بازداشت؛ پشت پرده تماس های 

سیاسی یکشنبه شب«
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گفت: چه خبر؟!
گفتم: ســخنگوی وزارت خارجه گفته است در مذاکرات 

هسته ای به هر چه می خواستیم رسیدیم!
گفت: ولی قرار بود تحریم ها برداشته شود که نشد. روابط بانکی 
برقرار شود، که نشــد. دارایی های  مسدود شده آزاد شود، که نشد. 

تحریم  جدیدی اضافه نشود، که شد! و...
گفتم: در عوض، هزاران دستگاه از سانتریفیوژهایمان را 
جمع کردیم! راکتور اراک را بتن ریزی کردیم! نهصدکیلوگرم 
اورانیوم غنی شــده را که با خون دل به دست آورده  بودیم 

تحویل دادیم و...
گفت: پس منظور این آقای ســخنگوی وزارت خارجه چیســت 

که می گوید؛ در مذاکرات هسته ای به هرچه می خواستیم رسیدیم!
گفتم: راســت گفته! معلوم است از اول می خواستند به 

»هیچی« برسند که حالا رسیده اند!


